
 
COMUNE  DI  PISA 

DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ 
 
ORDINANZA n°224  Direz. 22   del 18 Giugno 2010 - Identificativo n°643040  
 
Oggetto: Via Amerigo Vespucci – regolamentazione del senso unico di marcia e del 
diritto di precedenza all’intersezione con Via Cristoforo Colombo, Via Giacomo 
Puccini e Via Alessandro della Spina 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA l’apertura del parcheggio sotterraneo di Piazza Vittorio Emanuele e il 
mantenimento del doppio senso di circolazione su tutto il Viale Francesco Bonaini e non 
solo limitatamente al tratto compreso tra Viale Gramsci e Via Giacomo Puccini 
 
RILEVATA la pericolosità dell’intersezione tra Via Gian Battista Queirolo, Via Amerigo 
Vespucci e Viale Francesco Bonaini e quindi la necessità di diminuirne il numero di punti 
di conflitto 
 
VISTO che anche Via Cristoforo Colombo è transitabile in direzione sud-nord, ovvero da 
Via Filippo Corridoni –Via Amerigo Vespucci verso Viale Francesco Bonaini e che quindi i 
veicoli provenienti da Via Amerigo Vespucci possono raggiungere la stazione transitando 
da Via Cristoforo Colombo – Viale Francesco Bonaini 
 
RILEVATO che il suddetto percorso per la stazione viene poco utilizzato per ragioni legati 
all’abitudine in quanto solo recentemente il doppio senso di Viale Bonaini è stato esteso a 
tutta la lunghezza della via 
 
VISTE le ordinanze n°117/1969, n°601/1988, n°154/1990, n°353/1991, n°430/1991, 
n°270/1992, n°528/1992, n°58/2004, n°92/2008, che regolamentano il senso di 
circolazione su Via Amerigo Vespucci e il diritto di precedenza alle intersezioni di tale 
strada con le vie Giacomo Puccini, Cristoforo Colombo e Alessandro della Spina 
 
VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e 
successive modifiche 
 
VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
n.267 del 18.8.2000 
 

ORDINA 
 

- la revoca delle ordinanze: 
o n°601 del 14/11/1988, (resta in vigore l’obbligo su Via Amerigo Vespucci 

di arrestarsi e dare la precedenza all’intersezione con Via Alessandro 
della Spina in forza dell’ordinanza n°528 del 15/09/1992) 

o n°58 del 12/02/2004 “Provvedimenti al traffico veicolare su Via Vespucci 
– Via Puccini”, 

o n°92 del 20/02/2008, 
- la revoca, limitatamente ai provvedimenti relativi al senso di marcia di Via 

Amerigo Vespucci, delle ordinanze: 
o n°117 del 04/03/1969, 
o n°154 del 12/03/1990, 



o n°353 del 17/07/1991, 
o n°430 del 13/09/1991, 
o n°270 del 10/04/1992; 

- l’istituzione su Via Amerigo Vespucci del senso unico di marcia nel tratto e 
direzione che va: 

o da Via Giacomo Puccini a Via Cristoforo Colombo, 
o da Via Antonio Fratti a Via Cristoforo Colombo, 
o da Via Antonio Fratti a Via Filippo Corridoni passando davanti a Via 

Francesco da Buti 
- l’istituzione su Via Cristoforo Colombo, all’intersezione con Via Amerigo 

Vespucci, dell’obbligo di arrestarsi e dare la precedenza e dell’obbligo di 
proseguire diritto  

- l’istituzione su Via Amerigo Vespucci, all’intersezione con Via Cristoforo 
Colombo, dell’obbligo di svolta a sinistra per chi proviene dal ramo ovest e 
dell’obbligo di svolta a destra per chi proviene dal ramo est 

 
DISPONE 

 

• Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 
- pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della 

Strada; 
• di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale 

prevista dalle norme vigenti 
• che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della 

segnaletica prevista 
AVVISA 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. 
della Toscana. 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 
osservare la presente ordinanza; 

 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 
 

 
 
Pisa, lì ____________ 
        IL DIRIGENTE 
        Ing. Gilda Greco 
 

____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
Il Funzionario 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
 
         Il Messo Incaricato 


	COMUNE  DI  PISA
	DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ
	ORDINANZA n°224  Direz. 22   del 18 Giugno 2010 - Identifica
	Oggetto: Via Amerigo Vespucci – regolamentazione del senso u
	IL DIRIGENTE
	VISTA l’apertura del parcheggio sotterraneo di Piazza Vittor
	VISTE le ordinanze n°117/1969, n°601/1988, n°154/1990, n°353
	VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strad
	ORDINA
	DISPONE
	AVVISA






